
 

CITTA’  DI  TREIA 
(Provincia di Macerata) 

 
Cod. COM. 43054 
 
 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  69   del  28-03-2018 
 
 
 

Oggetto:  CONCESSIONE IN USO DI PORZIONE DI IMMOBILE DI PROPRIETA' 
COMUNALE PER L'INSTALLAZIONE DI APPARATI RICETRASMI TTENTI A 
BANDA LARGA PER L'ACCESSO AD INTERNET.  

 
 
 
 
 

Il giorno  ventotto  marzo   duemiladiciotto , nella Residenza municipale, in 
seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta 
comunale nelle persone dei Signori: 

 
Nominativo  Carica  Pres. / Ass.  

CAPPONI FRANCO SINDACO P 
CASTELLANI EDI  ASSESSORE P 
SAVI ALESSIA  ASSESSORE P 
BUSCHITTARI DAVID  ASSESSORE P 
MORETTI LUANA  ASSESSORE P 

  presenti n.   5 assenti n.   0 
 

 
Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la 

verbalizzazione (articolo 97, comma 4a, del D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario 
Comunale PERRONI BENEDETTO. 
 

Il Sig. CAPPONI FRANCO , constatato il numero legale degli 
intervenuti, assume la presidenza nella sua qualità di SINDACO e pone in 
discussione la pratica segnata all’ordine del giorno: 



Città di Treia 

DELIBERA DI GIUNTA n. 69 del 28-03-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA 

LA  GIUNTA  COMUNALE 
 

PREMESSO che: 
- la torre dell’acquedotto, di proprietà comunale, risulta adatta, per la sua altezza e la 

sua stabilità, a sorreggere apparati per la diffusione del segnale per la telefonia 
cellulare e per l’accesso alla rete dati; 

- tale immobile insiste sul mappale 207 del foglio 105 del N.C.T. del Comune di Treia; 
- il medesimo immobile è dal 01/01/2001 in gestione alla Azienda Pluriservizi 

Macerata S.p.A.; 
- diverse società di comunicazione e l’Amministrazione comunale stessa hanno 

installato, nel tempo, propri apparati sull’immobile, con dispositivi a terra per 
l’alimentazione e l’elaborazione del segnale; 

 
CONSIDERATO che: 

- nell’attuale contesto di sviluppo delle nuove tecnologie di comunicazione, risulta 
sempre più evidente come vi sia un rischio tangibile di accentuazione del divario di 
dotazione infrastrutturale tra le diverse aree territoriali cosiddetto Digital Divide; 

- questo divario rischia di penalizzare il sistema delle imprese e delle famiglie presenti 
nel nostro territorio, ponendo i cittadini in una situazione di diseguaglianza rispetto 
alla possibilità di accedere alle opportunità ed ai contenuti offerti dalle nuove 
tecnologie, e al tempo stesso, rischia di essere un freno allo sviluppo, specie nel 
momento in cui le imprese sono chiamate a confrontarsi con distretti industriali 
europei e mondiali nei quali i servizi di accesso a banda larga sono disponibili in 
modo capillare e a prezzi competitivi; 

- la disponibilità di infrastrutture di telecomunicazione avanzate a condizioni 
competitive è da sempre uno dei principali fattori di sviluppo di tutte le attività 
produttive, commerciali e delle attività legate ai servizi; 

- per affrontare il problema del Digital Divide bisogna agire a livello locale, in quanto 
lo stesso è fortemente legato alle strategie da porre in essere per rendere competitivi i 
vari territori sotto il piano dell’accesso alle moderne reti di comunicazione; 

 
VISTO che in data 05/02/2018, con nota protocollata al n. 2.058, la società 

NEWTEC S.r.l., con sede legale in Matelica, P.I. 01574460430, ha chiesto a questo 
Comune la possibilità di installare, presso il serbatoio della torre acquedotto, degli 
apparati ricetrasmettitori a banda larga destinati al servizio di accesso a internet, non 
interferenti con quelli già presenti nella stessa struttura; 

 
PRESO ATTO che nella stessa nota la quantificazione economica annua di tale 

concessione viene prospettata in € 1.000,00, mentre la durata richiesta è di 4 anni, 
rinnovabile per lo stesso periodo; 

 
VALUTATO positivamente l’interesse della medesima società di istituire un 

punto di assistenza informatica/networking nel centro storico di Treia a supporto dello 
sviluppo locale, con l’eventuale assunzione di un dipendente, una volta emanato il bando 
PSR del GAL Sibilla; 

 
CONSIDERATO che la società NEWTEC S.r.l., prima dell’avvio del 

procedimento di cui sopra, deve effettuare con il gestore del servizio idrico APM un 
sopralluogo preventivo per la verifica della fattibilità tecnica, al fine del rilascio di 
specifico nulla osta; 

 
RITENUTO poter accogliere l’istanza avanzata dalla NEWTEC S.r.l., dando 

contestualmente mandato ai settori competenti di questo Ente al rilascio dei pareri tecnici 



Città di Treia 

DELIBERA DI GIUNTA n. 69 del 28-03-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA 

necessari all’installazione dell’apparato wireless di trasmissione dati presso il serbatoio 
dell’acquedotto comunale ed alla successiva richiesta di quelli di competenza di altre 
amministrazioni; 

 
VISTO l’articolo 4 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 
 
VISTO l’articolo 48 del TUEL di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 in ordine 

alla competenza della Giunta; 
 
ACQUISITO il parere favorevole del Funzionario responsabile del Settore 

“Contabilità – Tributi – Economato – Servizi Cimiteriali” in ordine alla regolarità 
tecnica, espresso sulla proposta della presente deliberazione ai sensi degli articoli 49, 
comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, come riportato e inserito in calce 
all’atto; 

 
DATO ATTO che sulla proposta è stato acquisito il parere favorevole del 

Funzionario responsabile del Servizio Finanziario ai sensi degli articoli 49, comma 1, e 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, in quanto la stessa comporta riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, come 
riportato e inserito in calce all’atto; 

 
CON VOTI favorevoli unanimi, espressi in forma palese; 

 
D E L I B E R A 

 
1) di DICHIARARE la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 
 
2) di FORMULARE atto di indirizzo per la concessione non esclusiva dell’utilizzo della 

torre acquedotto di proprietà comunale alla società NEWTEC S.r.l., per anni quattro, 
dalla data della stipula della concessione, alle condizioni sopra riportate; 

 
3) di DARE MANDATO al Funzionario responsabile del Settore “Contabilità – Tributi 

– Economato – Servizi Cimiteriali” di procedere all’approvazione del contratto con 
proprio atto ed alla stipula conseguente, una volta acquisiti tutti i pareri tecnici 
previsti dalla vigente normativa.- 

 
*  *  *  *  *  * 



Città di Treia 

DELIBERA DI GIUNTA n. 69 del 28-03-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 

Il SINDACO Il Segretario Comunale 
F.to  CAPPONI FRANCO F.to  PERRONI BENEDETTO 

 
 

PARERI DI CUI ALL’ARTICOLO 49, COMMA 1, D.LGS. N. 2 67/2000 
 
In merito alla REGOLARITA' TECNICA esprime, per quanto di competenza, parere Favorevole 
 
Treia, lì 27-03-2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to  ORAZI ELISABETTA 
 
 
 
In merito alla REGOLARITA' CONTABILE esprime, per quanto di competenza, parere: 
Favorevole 
 
Treia, lì 27-03-2018 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
 F.to  ORAZI ELISABETTA 
 
________________________________________________________________________________________________ 
 
Si certifica che la presente deliberazione: 
 
� viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune dal 28-04-2018 al 13-05-2018 

(articolo 32, comma 1, della legge 18/06/2009, n. 69); 
 
� Viene contemporaneamente comunicata, in elenco, ai capigruppo consiliari con lettera 

protocollo n. 7291 ai sensi dell’articolo 125, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Treia, lì 28-04-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to  PERRONI BENEDETTO 
________________________________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Treia, lì 28-04-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  PERRONI BENEDETTO 
________________________________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno __________________: 
 
� in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n. 

267/2000); 
 
� decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000); 
 
� decorsi 15 giorni dalla pubblicazione (articolo 9 dello statuto comunale). 
 
Treia, lì ________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to  PERRONI BENEDETTO 
________________________________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Treia, lì_________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
  PERRONI BENEDETTO 
________________________________________________________________________________________________ 
Assegnata al Settore: 
 

 
1 2 3 4 5 6 Segr. 


